
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2021/1348128 CLECIO DE BRITO GUTTERRES 
E OUTRO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA PARAUAPEBAS

2022/1343501 PEDRO MARCIEL COELHO RETIFICAÇÃO E CERTIDÃO TRACUATEUA

2019/24756 CENTRO SOCIAL OPORTU-
NIDADE APOIO A COMUNIDADE              ANANINDEUA

2019/277923 CENTRO SOCIAL OPORTU-
NIDADE APOIO A COMUNIDADE ANANINDEUA

2016/185420 HELIANA RODRIGUES DIAS REGULARIZAÇÃO POR ALIENAÇÃO COM-
PRA  TITULO DEFINITIVO ALTAMIRA-

Em, 27/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 919365
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 070904735/2021 LUCAS RAMON 
SEHN SÍTIO VÔ ELO 78,2950

RODOVIA PA-150, 
VICINAL PINDORAMA, KM 
21, RAMAL SÃO MATEUS, 

KM 1,8

TAILÂNDIA

2 101403852/2022 ADEILMA DOM-
BROSKI GABRIEL

FAZENDA 
GRATIDÃO 207,4058 RODOVIA PA-322, KM 12 SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ

3 2015/218172 FELISMINO ROSA 
DA COSTA

SÍTIO VAI E 
VEM 100,900 PA-252, KM - 65 MOJU

4 040801673/2022 ROSELY MONTEI-
RO DA SILVA

SÍTIO BOA 
ESPERANÇA 33,4337

RAMAL DO SÃO JOÃO, 
COMUNIDADE DE SÃO 

JOÃO
MARAPANIM

5 2022/1339387 JOSÉ ALONSO 
FERNANDES

FAZENDA  
NOSSA 

SENHORA
161,5997

MARGEM DIREITA DA 
ESTRADA ÁGUA DA LUZ, A 

ALTURA DO KM 19
DOM ELISEU

6 2022/1339500

LUCIMARA 
APARECIDA 

BRANQUINHO 
FERNANDES

FAZENDA 
SANTA RITA 176,2660

MARGEM ESQUERDA DA 
ESTRADA ÁGUA DA LUZ, A 

ALTURA DO KM 19
DOM ELISEU

Belém (PA), 27.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 919338
PORTARIA  Nº  269  DE  22  DE  MARÇO  DE  2023.

“Constitui Comissão encarregada de elaborar e apresentar proposta de 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração -  PCCR, dos servidores do 
ITERPA”.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no Art. 5° alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 
14 de março de 2007.
Considerando os documentos que instruem o processo administrativo nº 
2023/151992-ITERPA, que versa sobre a criação e estruturação do Plano 
de Carreiras, Cargos e Remuneração (PCCR), dos servidores do ITERPA. 
Considerando a importância da criação de uma comissão formada por 
servidores, encarregada da realização do trabalho que resulte na elaboração 
e apresentação de uma proposta de um PCCR, que venha contemplar os 
anseios dos servidores e, também, consolidar o comprometimento do 
Chefe do Poder Executivo Estadual para com os servidores do ITERPA, 
visando a valorização do servidor e melhor aperfeiçoamento de suas 
atividades funcionais.
Considerando que tanto a participação dos servidores, bem como a 
participação do órgão representativo da classe (STAFPA), são essenciais 
para que os objetivos sejam alcançados, devendo para isso ser nomeada 
comissão especial para tal finalidade.
R E S O L V E:
Art. 1º – Constituir Comissão encarregada de elaborar proposta de Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR dos servidores do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, composta pelos seguintes membros:
1. Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico DJ/
SPA/ITERPA, Matrícula nº 57175032/2 – Presidente;
2. Norma Sueli Formigosa de Lima Silva, Procurador Autárquico DJ/
SPA/ITERPA, Matrícula nº 51855915/2;

3. Mariceli Nascimento Moura, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Diretora de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF/ITERPA. Matrícula nº 57191750/1;
4. Gleicy Mercês Rocha de Albuquerque, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário –  Coordenadora de Ação Agrária e 
Fundiária – CAF/ITERPA. Matrícula nº 57213619/1/1;
5. Arnaldo Corrêa de Castro, Oficial Administrativo. Matrícula nº 
3167577/1;
6. Douglas Almeida de Oliveira, Motorista. Matrícula nº 57191636/2;
7. Nademir Cunha Sousa, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário. Matrícula nº 57231565/1;
8. Paulo Edson da Silva Alves, Agrimensor. Matrícula nº 3169006/1;
9. Rosiane Cristina Pimentel Pantoja Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário. Matrícula nº 57213623/1;
10. Samuel Silva Almeida, Engenheiro. Matrícula nº 3168948/1;
11. Silvia Elen Solano Reis, Assistente Administrativo - Gerente de 
Programação e Controle Orçamentário-GPO/DAF/ITERPA. Matrícula nº 
57231787/1;
Art. 2º – A Comissão ora constituída terá amplos poderes para visitar 
Setores e Departamentos do ITERPA, bem como entrevistar servidores, 
coordenadores, gerentes e diretores de Departamento/Divisão e, ainda, 
requisitar documentos e informações afetos a missão confiada. 
Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, 
podendo ser prorrogado conforme necessidade da comissão.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 919673
.
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA 0260/2023, PUBLICADA 
DIA 03/03/2023

Onde se lê: Origem: Belém/Pa.
Leia-se: Origem: Tomé-Açú/Pa.
Onde se lê: Destino Medicilândia.
Leia-se: Destino Moju, Concórdia do Pará e Acará.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 919326
.
.

DIÁRIA

Portaria: 672/2023 Objetivo: Realizar  ações  de  controle  da  pra-
ga  quarentenária  Bactrocera  Carambolae  (mosca  da  carambola)..
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SALVATERRA/PA 
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/ IVAL NAZARENO 
PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 22/03/2023 
a 23/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 919329
Portaria: 671/2023 Objetivo: Realizar Inspeções Fitossanitárias  em  uni-
dades produtivas  de  soja  em  12  propriedades  safra  2022/2023.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Desti-
no: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 54192707/ ENGEL BLAGITZ 
CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 
31/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.  

Protocolo: 919325
Portaria: 670/2023 Objetivo: Realizar visita à propriedade produtora de 
banana para elaborar parecer técnico para compor o processo de cadastra-
mento de nova UP na Certificação Fitossanitária e no Sistema de Mitigação 
de Risco para as pragas sigatoka negra e moko da bananeira e realizar 
levantamento fitossanitário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO DO ARA-
GUAIA/PA Servidor: 57189731/ DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 21/03/2023 a 21/03/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 919207
Portaria: 669/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização de Trânsito Agro-
pecuário nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, JACUNDÁ, VISEU/
PA Servidor: 5906865/ GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/04/2023 a 24/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 919200
Portaria: 668/2023 Objetivo: Acompanhar Gerente Regional (em exer-
cício) em visita aos escritórios e levar material de expediente.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, SAPUCAIA/PA Servidor: 572200106/ APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 30/03/2023 a 
31/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 919198


